
 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 652 del 30/11/2012 

 
Area Affari Generali, Sviluppo Economico e SUAPE 

 
 

Determinazione nr. 652 Del 30/11/2012          
 

Proposta nr. 75 Del 30/11/2012        
 

OGGETTO: Affidamento a ditta esterna del servizio di realizzazione e supporto delle attività 
di informazione e comunicazione istituzionale del Comune di Castiglione del Lago: determina 
a contrarre. 
 
L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di novembre 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
Premesso: 
 

• che con deliberazione della Giunta Comunale del 30 dicembre 2004, n. 302, e successive 
modifiche, è stata approvata la riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le 
posizioni organizzative di Responsabile di Area, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. in 
data 31/3/1999; 

• che con Decreto Sindacale del 29/12/2011 Prot. N° 40138 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’ Area Affari Generali, Sviluppo Economico e SUAPE fino al 31/12/2012; 

 
Visto: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 giugno 2012 con la quale è stato deliberato 
l’Esercizio  per l’Anno 2012;  

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 29 agosto 2012 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 
responsabili;  

• la legge n. 183 del 12 novembre 2011, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2012); 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 

 
PREMESSO che: 

• il Comune di Castiglione del Lago è proprietario della testata “COMUNEINFORMA” ( reg. 
Tribunale di Perugia n. 237 del 11/02/1989), periodico di informazione dell’Amministrazione 
Comunale con cadenza bimestrale, inviato a tutte le famiglie residenti nel Comune;  

• il Comune non ha nella propria dotazione organica dipendenti iscritti all’Albo nazionale dei 
giornalisti;  

• è in scadenza al 31/12/2012 il contratto di affidamento per la fornitura del servizio in oggetto 
indicato comprendente la realizzazione e stampa del periodico e il coordinamento delle attività di 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 652 del 30/11/2012 

comunicazione a servizio degli organi di governo del Comune con gestione dell’attività di Ufficio 
Stampa locale; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 12/11/2012 “Affidamento a ditta 
esterna del servizio di realizzazione e supporto delle attività di informazione e comunicazione 
istituzionale del Comune di Castiglione del Lago”;     

 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO di procedere ad un nuovo affidamento per il periodo 01/01/2013 – 31/12/2015; 
 
CHE il valore complessivo della fornitura è stimato in complessivi € 30.000,00 oltre l’IVA come per 
legge; 
 
RITENUTO quale miglior metodo per rispettare i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 
ed economicità, procedere all’affidamento mediante procedura di gara, preceduta da manifestazione di 
interesse, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, dato atto che l’importo del servizio è al di sotto di 
40.000 euro ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del suddetto Codice dei contratti; 
 
RITENUTO procedere all’affidamento con aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 
RITENUTO di approvare il Capitolato speciale d’appalto e l’avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse e relativo modulo di domanda; 
 
VISTO: 

• la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  

• il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207 e ss.mm.ii; 
• il D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di attivare specifica procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per l’affidamento del 

servizio di realizzazione e supporto delle attività di informazione e comunicazione istituzionale 
del Comune di Castiglione del Lago”; 

 
3. di stabilire che: 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 652 del 30/11/2012 

a) la scelta della ditta deve avvenire con la procedura di gara prevista dall’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii, preceduta da manifestazione di interesse;  

b) il criterio di aggiudicazione del servizio prescelto è quello  dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

c) la durata dell’affidamento è di anni tre a decorrere dalla data di aggiudicazione; 
      e)  l’importo stimato del servizio oggetto della gara ammonta a € 30.000,00 più IVA come per legge; 
      f)   non sono ammesse offerte in aumento;   
      g)  l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida; 

h)  l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, rimandare o revocare la gara, senza che le 
ditte partecipanti possano in alcun modo accampare diritti di sorta;  

 
4. Di approvare, nei testi allegati alla presente determinazione, dei quali fanno parte integrante e 

sostanziale: 
a) Il capitolato speciale d’appalto; 
b)  l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse;  
c)   il modulo di domanda per la manifestazione di interesse; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, del capitolato speciale d’appalto, 

dell’avviso pubblico e del modulo di domanda all’albo pretorio e sul sito ufficiale del Comune 
per 10 giorni consecutivi a partire dal 30 novembre 2012 fino al 10 dicembre 2012; 

 
6. di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 13.00 del giorno 10 

dicembre 2012, con le forme indicate nell’avviso (All. B); 
 
7. di dare atto che alla  presente procedura di gara è  assegnato il codice CIG  ZCE077727F;  
 
8. di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
Comune di Castiglione del Lago, lì 30/11/2012 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Pasquina Bettolini 
 


